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Úvod

Příušnice jsou akutní virové onemocnění. Parotitida a

orchitida byly popsány Hippokratem v 5. století p.n.l. V roce

1934 Johnson a Googpasture odhalili, ţe příušnice mohou být

přenášeny z infekčního pacienta na opice rodu rhesus a ukázali,

ţe jsou způsobeny agens, které proniklo a je přítomno ve

slinách. Toto agens bylo později odhaleno jako virus. Příušnice

byly častou příčinou propuknutí epidemie mezi vojenským

personálem v prevakcinační době a byly jedním z nejčastějších

příčin aseptické meningitidy a senzorineurální hluchoty v dětství.

V průběhu 1. světové války byla mezi vojáky častější příčinou

hospitalizace jen chřipka a kapavka.[1]

I přes obrovskou moţnost očkování proti tomuto

onemocnění dochází v určitých cyklech k výskytu epidemií po

celém světě.

V této práci bych se chtěla věnovat charakteristice

onemocnění příušnicemi a bliţšímu zmapování epidemií ve světě

a v České republice.
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1. Příušnice

1.1 Infekční agens

Původcem tohoto onemocnění je virus příušnic (virus

epidemické parotitidy), který patří spolu s viry parainfluenzy a

virem Newcastelské choroby do rodu Rubulavirus. Jedná se o

RNA virus, který existuje pouze v jediném antigenním typu.

Částice mají průměr 150-350 nm. Glykoproteinové výběţky

na povrchu virionů mají dílem povahu proteinu F, dílem

vlastnosti hemaglutininu i neuraminidázy a jsou označovány HN.

Společné determinanty povrchových antigenů HN a F vedou ke

zkříţeným vazbám mezi těmito antigeny a protilátkami proti

různým druhům virů tohoto rodu navzájem. Tyto vztahy se

uplatňují nejvíce mezi viry parainfluenzy 2 a příušnic. Dřeňové

antigeny Rubulavirů jsou však druhově a typově specifické. [2]

Jeho přirozeným hostitelem je pouze člověk. Virus se

mnoţí v amniu kuřecího zárodku a v buněčných kulturách

lidského nebo opičího původu. Viriony mají neuraminidázovou,

hemaglutinační a hemolytickou aktivitu. [2]

1.2 Patogeneze

Virus příušnic se přenáší kapénkovou cestou do dýchacího

ústrojí. Replikuje se v nasopharyngu a v regionálních

lymfatických uzlinách. Po 12-25 dnech dochází k virémii, která

trvá od 3 do 5 dní. V průběhu virémie se virus šíří do mnoha

tkání, zejména do mozkových plen a ţláz jako jsou slinné ţlázy,

pankreas, varlata a vaječníky. Zánět v postiţených tkáních vede

k charakteristickým symptomům parotitidy a k aseptické

meningitidě. [1]
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1.3 Klinické příznaky

Inkubační doba příušnic je 14-18 dní (14-25 dní).

Prodromální příznaky jsou nespecifické a zahrnují: bolesti svalů,

nechutenství, malátnost, bolest hlavy a zvýšené teploty.

Parotitida je nejběţnější klinickou manifestací onemocnění

a vyskytuje se u 30-40% nakaţených osob. Můţe být

jednostranná či oboustranná a můţe probíhat i v kombinaci

postiţení jednotlivých či mnohočetných slinných ţláz. Parotitida

se objevuje v prvních dvou dnech a jako první můţe být

zaznamenána bolest ucha a palpační citlivost čelistního úhlu.

Příznaky se sniţují po 1 týdnu a často vymizí po 10 dnech. Aţ

20% infekcí má asymptomatický průběh. Zbylých 40-50% můţe

mít jen nespecifické nebo respirační příznaky. [1]

1.4 Komplikace

Postiţení centrálního nervového systému (CNS) ve formě

aseptické meningitidy (zánětlivé buňky v mozkomíšním moku)

je běţné.

Symptomatická meningitida (bolest hlavy, ztuhlá šíje)

se vyskytuje aţ u 15 % pacientů a do 3-10 dní mizí bez

následků. Dospělí se nacházejí ve vyšším riziku pro tuto

komplikaci neţ děti, a chlapci jsou častěji postiţeni neţ děvčata

(poměr 3:1). Parotitida můţe chybět aţ u 50% takových

pacientů. Encefalitida je vzácná (méně neţ 2 případy na

100 000).

Orchitis (testikulární zánět) je nejběţnější komplikace u

postpubertálních muţů. Aţ u 50% případů se vyskytuje

v postpubertálním věku, často po parotitidě, ale můţe ji i

předcházet, začínat zároveň nebo se vyskytovat úplně

samostatně. Přibliţně u 30% postiţených muţů je bilaterální.
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Tady je obvykle náhlý začátek: otok testes, citlivost, nauzea,

zvracení a horečka. Bolest a otok mohou přestat do týdne, ale

citlivost můţe trvat týdny. Přibliţně 50 % pacientů s orchitidou

má některý stupeň testikulární atrofie, ale sterilita je vzácná.

Oophoritis (ovariální zánět) se vyskytuje u 5 %

postpubertálních ţen. Můţe napodobovat apendicitis. Není zde

ţádný vztah s narušením fertility.

Pancreatitis není častá, ale příleţitostně se vyskytuje bez

parotitidy; hyperglykémie je přechodná a reverzibilní. Ačkoli byly

zaznamenány jednotlivé případy diabetes mellitus, příčinný vztah

s infekcí příušnicovým virem nebyl ještě definitivně prokázán;

mnoho případů časové asociace bylo popsáno jak u dvojčat, tak i

u jednotlivců, a propuknutí diabetu bylo zaznamenáno několik

měsíců nebo let po prodělaném onemocnění příušnicemi.

Hluchota způsobená virem příušnic se vyskytuje přibliţně

ve frekvenci 1 na 20 000 hlášených případů. Ztráta sluchu je

unilaterální přibliţně v 80% případů a můţe být spojena s reakcí

vestibulárního aparátu. Začátek je obvykle náhlý a končí trvalým

poškozením sluchu.

Změny na elektrokardiogramu spojené s myokarditis

jsou sledovány u 3-15% pacientů s příušnicemi, ale odpovědnost

za příznaky je vzácná. Kompletní uzdravení je pravidlem, avšak

jsou hlášena i úmrtí.

Jiné běţné komplikace příušnic zahrnují artralgii,

artritidu a nefritidu. V letech 1980-1999 bylo hlášeno

průměrně jedno úmrtí na příušnice za rok (dle WHO). [1]

1.5 Laboratorní diagnostika

Podezření na diagnózu příušnic je zaloţeno na klinické

manifestaci onemocnění, obzvláště přítomnosti parotitidy.
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 Laboratorní metody průkazu viru příušnic lze rozdělit na

metody přímé a nepřímé.

Virus příušnic můţe být izolován z klinických vzorků

přímými laboratorními metodami, kdy upřednostňovaným

vzorkem pro virovou izolaci je výtěr z parotického duktu nebo

z duktu jiné postiţené slinné ţlázy. Příušnicový virus pak

můţeme detekovat např. polymerázovou řetězovou reakcí (PCR).

[1]

Nejjednodušší nepřímou metodou průkazu infekce virem

příušnic je sérologie a enzymová immunoassay (EIA) je pak

nečastěji pouţívaným testem. EIA je široce dostupná a je

senzitivnější neţ jiné sérologické testy. Je vhodná pro IgM a IgG.

IgM protilátky se obvykle stávají detekovatelnými v průběhu

prvních několika dní nemoci a vrcholu dosahují asi týden po

začátku. Nicméně jako u spalniček a zarděnek mohou být IgM

protilátky příušnic přechodné nebo chybět u osob, které nebyly

očkovány proti příušnicím. Séra by měla být odebírána co

nejdříve po příznaku počátku k testování IgM nebo jako vzorek

akutní fáze pro IgG sérokonverzi. Séra v zotavovací fázi by měla

být odebírána za 2 týdny. Negativní sérologický test, zejména u

očkované osoby, by neměl vést k vyřčení diagnózy příušnic,

protoţe tyto testy nejsou natolik senzitivní, aby detekovaly

infekci u všech osob s klinickým onemocněním. Při nepřítomnosti

jiné diagnózy u osoby, která se setkala s klinickým případem, by

měla být posuzována jako případ příušnic. [1]

V krevním obraze zjišťujeme leukopenii s relativní

lymfocytózou a monocytózou. Sedimentace erytrocytů je mírně

zvýšená. V séru bývá často zvýšená aktivita amyláz. Slezina

můţe být nepatrně zvětšená. [3]
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1.6 Diagnóza a diferenciální diagnostika

U typického průběhu s otokem slinných ţláz je diagnóza

snadná. V nejasných případech lze diagnózu ověřit izolací viru a

sérologicky. U infekční mononukleózy nacházíme generalizované


[…]


s akutním nástupem jednostranného nebo

oboustranného, na dotyk citlivého, ohraničeného otoku

příušních nebo jiných slinných ţláz, trvající déle neţ 2 dny,

bez jiných zjevných příčin. Výjimečně můţe být

onemocnění komplikováno orchitidou, meningitidou,

pankreatitidou a oophoritidou, velmi vzácně encefalitidou.

2. Období nakaţlivosti: ze slin 7 dní před a 9 dní po začátku

onemocnění. Inaparentně nemocní mohou být rovněţ

zdrojem infekce.

Čl. 2
Laboratorní diagnostika

1. Detekce IgM protilátek proti viru příušnic (pokud nebyla

imunizace v průběhu předcházejících 6 týdnů).

2. Sérokonverze nebo signifikantní vzestup hladin

parotitických IgG protilátek mezi akutním odběrem (vzorek

nutno odebrat co nejdříve po prvních příznacích akutní fáze

onemocnění) a rekonvalescentním odběrem (odběr

s odstupem minimálně 14 dní po prvním odběru) lze

prokazovat standardními sérologickými testy (pokud

nebyla provedena imunizace v průběhu předcházejících 6

týdnů).

3. Přímý průkaz viru příušnic – izolací ze slin, krve, moči a

cerebrospinálního moku, odebraných co nejdříve v akutní

fázi onemocnění (pokud nebyla provedena imunizace

v průběhu posledních 6 týdnů).

4. Detekce nukleové kyseliny viru příušnic.
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Čl. 3
Epidemiologická kritéria

Epidemiologická souvislost – mezilidský přenos onemocnění, při

kterém jeden z případů je laboratorně potvrzený.

Čl. 4
Klasifikace případu onemocnění

A. Moţný: Případ, který splňuje klinickou definici onemocnění.

B. Pravděpodobný: Případ, který splňuje klinickou definici

onemocnění a je v epidemiologické souvislosti

s potvrzeným případem.

C. Potvrzený: Případ potvrzený výsledkem laboratorního

vyšetření nebo případ potvrzený detekováním divokého

kmene viru příušnic v případě nedávného očkování.

Čl. 5
Shromažďování údajů a jejich hlášení

Osoba poskytující péči, která diagnostikuje onemocnění

příušnicemi, hlásí onemocnění a úmrtí na toto onemocnění.

Čl. 6
Epidemiologické šetření při podezření na výskyt příušnic

Lékař, který vyslovil podezření na onemocnění příušnicemi
provede odběry biologického materiálu k laboratornímu průkazu

etiologie a zajistí jejich transport do vyšetřující laboratoře.

Čl. 7
Protiepidemická opatření v ohnisku onemocnění

příušnicemi

1. Hlášení onemocnění příušnicemi podle čl. 5.

2. Zajištění odběrů a transportu biologického materiálu

nemocného k ověření klinické diagnózy v příslušné

virologické laboratoři.

3. Izolace pacienta u nekomplikovaných případů doma po

dobu 9 dní od začátku onemocnění, hospitalizace dle

klinické závaţnosti a epidemiologických rizik.

4. První klinické vyšetření nemocného dítěte po jeho vyřazení

z kolektivního zařízení, druhé po uplynutí 3 týdnů.
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5. Po dobu 3 týdnů od vyřazení nemocného dítěte

z kolektivního zařízení se provádí u fyzických osob, které

byly v kontaktu s nemocným, lékařský dohled.

6. Po dobu lékařského dohledu se do zařízení přijímají

všechny děti s výjimkou oslabených dětí.

7. Děti nevnímavé k nákaze příušnicemi mohou do

kolektivního zařízení docházet.

8. Děti nevnímavé k nákaze příušnic z rodin, kde se vyskytlo

onemocnění příušnicemi, mohou do zařízení docházet.

9. Dítě vnímavé k nákaze příušnic můţe do zařízení docházet

do 8. Dne po prvním styku s nemocným, nejde-li o styk

trvalý (při trvalém styku se zastavuje docházka ihned) a

od 21. Dne po posledním styku s nemocným. Při trvalém

styku s nákazou se za poslední den styku povaţuje 9. den

po otoku příušních ţláz.

10. Dítě po přestálém onemocnění příušnicemi je moţno

přijmout do zařízení po souhlasu ošetřujícího lékaře.

(Zdroj:SZÚ)
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Příloha č. 5:
ROZHODNUTÍ KOMISE

ze dne 28. dubna 2008, kterým se mění rozhodnutí
2002/253/ES, kterým se stanoví definice případů pro hlášení

přenosných nemocí do sítě Společenství podle rozhodnutí
Evropského parlamentu a Rady č. 2119/98/ES

(oznámeno pod číslem K(2008) 1589)
(Text s významem pro EHP)

(2008/426/ES)

PŘÍUŠNICE
(virus příušnic)

Klinická kritéria
Kaţdá osoba s

— horečkou

A
nejméně dvěma z těchto tří příznaků:

— rychlý začátek zduření příušní ţlázy nebo jiné slinné ţlázy,
— orchitida,

— meningitida.

Laboratorní kritéria
Nejméně jedna z těchto tří situací:

— izolace viru příušnic z klinického vzorku,
— detekce nukleové kyseliny viru příušnic,

— přítomnost zvláštních protilátek proti viru příušnic
charakteristických pro akutní infekci v séru nebo ve slinách.

Laboratorní výsledky je nutno vykládat podle statusu očkování.

Epidemiologická kritéria

Epidemiologická souvislost přenosem z člověka na člověka.

Klasifikace případů

A. Možný případ
Kaţdá osoba splňující klinická kritéria.

B. Pravděpodobný případ
Kaţdá osoba splňující klinická kritéria s epidemiologickou

souvislostí.
C. Potvrzený případ

Kaţdá osoba, která nebyla v nedávné době očkována a splňuje
laboratorní kritéria.

V případě nedávného očkování: Kaţdá osoba, u níţ byl
detekován divoký kmen viru příušnic.