Posudek diplomové práce

Téma: Příušnice a jejich epidemiologická charakteristika
Autorka: Markéta Ovečková

Přes existenci aktivní imunizace u tohoto virového onemocnění, mohou se

příušnice stále ještě v populaci vyskytnout. Ve své práci se autorka věnuje

nejprve zevrubné charakteristice tohoto onemocnění včetně způsobu očkování,

nežádoucích reakci kontraindikací. V druhé části práce pak diskutuje podmínky

výskytu třech epidemií tohoto onemocnění, k nimž došlo po zavedení očkování.

Poslední kapitola uvádí výskyt příušnic ve světě, zejména v Evropě, ale i v

USA. Ve své práci upozorňuje na přesun výskytu tohoto onemocnění u

proočkovaných populací z dětského věku do adolescence či dospělosti z důvodu

nevytváření celoživotní imunity po očkování. Význam pro šíření onemocnění

má i jeho import ze států, kde očkování nepokrývá významnou část populace

nebo kde bylo zahájeno později než u nás.

Autorka je v dané problematice dobře orientovaná, což dokládá i .

citačními zdroji a přílohami. Diplomová práce splňuje všechny věcné i formální

požadavky a proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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